
 
 

COMUNE DI COLLINAS 
Provincia del Sud Sardegna 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO  

  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
Numero  34   Del  26-04-24  
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026 
 

 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 18:15, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:  

 
Sanna Francesco Sindaco P 
Garau Marco Vice Sindaco P 
Pintus Fabiana Assessore P 

   
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor Sanna Francesco in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Comunale Copersino Serena 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile S   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE sulla proposta oggetto della presente deliberazione sono stati 
preventivamente acquisiti i pareri di regolarità tecnica da parte del responsabile 
dell’Area Amministrativa e di regolarità contabile  da parte del responsabile 
dell’Area finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 26-04-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI COLLINAS 

VISTI:  

• l’art. 6, del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, ha istituito il PIAO (Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione) il quale - nell'ottica della 
semplificazione - assorbe molti dei documenti di programmazione che 
finora le amministrazioni pubbliche erano tenute a predisporre 
annualmente:  fabbisogni del personale,  lavoro agile, anticorruzione etc; 

• in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi 
dell'articolo 9, comma 2, del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 
del 2 dicembre 2021, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 151, il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, avente 
ad oggetto: “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, di 
cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

• nella stessa data, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi 
dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 
9 febbraio 2022, è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione che definisce i contenuti e lo schema tipo del Piao, 
nonché le modalità semplificate per gli enti con meno di 50 dipendenti; 

VISTO l'art. 6 del citato Decreto ministeriale rubricato “Modalità semplificate per 
le pubbliche amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti” il quale 
testualmente dispone: 
1. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, procedono alle 
attività di cui all’articolo 3, comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei 
processi, limitandosi all’aggiornamento di quella esistente all’entrata in vigore del 
presente decreto considerando, ai sensi dell’articolo 1, comma 16, della legge n. 
190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle relative a: 
a) autorizzazione/concessione; 
b) contratti pubblici; 
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; 
d) concorsi e prove selettive; 
e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore 
rilievo per il raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore 
pubblico. 
2. L’aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di 
fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli 
obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. Scaduto il triennio di 
validità il Piano è modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi effettuati 
nel triennio. 
3. Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 sono tenute, altresì, alla 
predisposizione del Piano integrato di attività e organizzazione limitatamente 
all’articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2. 
4. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono 
esclusivamente alle attività di cui al presente articolo. 
 
DATO ATTO che il Comune di Collinas  conta, alla data del 31.12.2023, n. 7 



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 26-04-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI COLLINAS 

dipendenti; 
Tenuto conto di quanto stabilito: 
a) dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato il Regolamento 
recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con 
più di 50 dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto 
assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO): 

1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 
6-ter, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
2) Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 
2001, n.165; 
3) Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 
ottobre 2009, n. 150; 
4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
di cui all’art. 1,commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 
5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 
2015, n. 124; 
6) Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 
198; 

b)dal D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la 
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 
(eventuale) nonché le modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli 
Enti con meno di 50 dipendenti di cui agli artt. 1, c.2 e 6; 
 
Tenuto conto che il D.M. n.132/2022, stabilisce: 
- all’art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 
giugno 2021, n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, il piano integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, 
secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, 
ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il 
Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito 
istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione”; 
- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a 
legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui 
all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi 
a quello di approvazione dei bilanci”; 
Vista la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 
triennio 2024/2025/2026, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 25 del 22/12/2023;   
Visto il bilancio di previsione finanziario triennio 2024/2025/2026 approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 26 del 22/12/2023; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 26-04-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI COLLINAS 

Vista la propria deliberazione n. 96 del 22/12/2023 con la quale sono state 
assegnate le dotazioni di entrata e di spesa ai responsabili dei servizi per il 
triennio finanziario 2024/2025/2026;  
 
Richiamato il Piano Nazionale Anticorruzione 2023 approvato in via definitiva dal 
Consiglio dell’Autorità Anticorruzione (A.N.A.C.) con deliberazione in data 19 d i c 
e m b r e 2023, n. 6 0 5 e tenuto conto delle indicazioni in esso contenute per la 
redazione della Sotto-Sezione Anticorruzione e trasparenza del P.I.A.O.; 
Considerato che la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026 è stata predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento di 
cui sopra e di tutte le ulteriori specifiche normative di riferimento applicabili, 
tenuto conto di quanto stabilito per gli enti della dimensioni organizzativa 
analoghe a quelle del Comune di Borgomanero , ed avuta ragione degli elementi 
specifici che lo caratterizzano da un punto di vista organizzativo nonché della 
cura degli interessi e della promozione dello sviluppo della comunità dallo stesso 
amministrata; 
Ritenuto pertanto, di approvare il Piano integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2024/2026, allegato A parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione; 
Atteso che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione 
Amministrazione Trasparente sul sito internet istituzionale del Comune di 
Collinas ed inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri tramite il Portale PIAO accessibile dal sito attivo dall’1 luglio 
2022 www.piao.dfp.gov.it; 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di 
deliberazione espressi dai responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
2674/2000; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese ; 
Rilevato che: 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Comune di Collinas, 
elaborato sulla base delle indicazioni del citato Decreto del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione contiene le seguenti Sezioni: 

- Sezione I : Anagrafica dell’Amministrazione; 
- Sezione II: Valore Pubblico – Performance – Anticorruzione; 
- Sezione III: Organizzazione e Capitale Umano; 
- Sez. III – I^ sottosezione di programmazione – Struttura Organizzativa; 
- Sez. III – II^ sottosezione di programmazione – Organizzazione del lavoro agile; 
- Sez. III – III^ sottosezione di programmazione – Piano triennale del fabbisogno 
del personale; 
 
Ritenuta la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell'art. 11 del 
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro 
delle Finanze del 30 giugno 2021 il quale stabilisce che negli enti locali la 
competenza  è della Giunta Comunale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 26-04-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI COLLINAS 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti con verbale del 25/04/2024 
limitatamente alla Sezione 3 – Organizzazione e capitale umano; 

D E L I B E R A 
Le premesse costituiscono parte sostanziale e integrante del presente atto; 
Di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026, 
allegato A parte integrante alla presente deliberazione, così costituito: 
- Sezione I : Anagrafica dell’Amministrazione; 
- Sezione II: Valore Pubblico – Performance – Anticorruzione; 
- Sezione III: Organizzazione e Capitale Umano; 
- Sez. III – I^ sottosezione di programmazione – Struttura Organizzativa; 
- Sez. III – II^ sottosezione di programmaizone – Organizzazione del lavoro agile; 
- Sez. III – III^ sottosezione di programmazione – Piano triennale del fabbisogno 
del personale; 
Di dare mandato agli uffici competenti di: 
– sovraintendere alla pubblicazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) nella Sezione Amministrazione Trasparente sul sito 
Internet istituzionale del Comune; 
– di inviare il documento al Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri tramite apposita procedura digitale; 
– di compiere le successive attività di monitoraggio relative alle sezioni del Piano; 
Di pubblicare il presente atto secondo gli adempimenti di legge e di regolamento 
vigenti. 
Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 26-04-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI COLLINAS 

 
 

 
PARERE: 
VISTO con parere 

 
Regolarità Tecnica 
Favorevole 
 

  
Il Responsabile 

F.to Sanna Francesco 
 

 
 

 
PARERE: 
VISTO con parere 

 
Regolarita' Contabile 
Favorevole 
 

  
Il Responsabile 

F.to Serra Sandrino 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to Sanna Francesco 

 
F.to Copersino Serena 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 26-04-2024 - Pag. 7 - COMUNE DI COLLINAS 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA`    

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-04-2024: 
 

per intervenuta dichiarazione di immediata esecutività; 
 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Copersino Serena 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa al n. 317 dell’ Albo 
Pretorio di questo Comune il giorno 03-05-24 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi fino al 18-05-24.  
 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO  
 F.to Pusceddu Alice 

 
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO  

DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 DEL 26-04-24  
 

Collinas, li 03-05-24.      IL FUNZIONARIO INCARICATO  
  

                         
 

 


